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En række af de erhvervsvirksomheder, der omfat- 
tes af stk. 1 og 2, har hidtil stået på listen over særligt 
forurenende virksomheder. Det er foreslået, at virk- 
somhederne udgår af listen, da de ikke anses for at 
være særligt forurenende. Det bemærkes, at erhvervs- 
virksomheder omfatter såvel private som offentlige 
virksomheder. 

Miljøstyrelsen har udarbejdet en række vejlednin- 
ger om vurdering af forureningsforhold for at sikre, at 
der ved miljøsagsbehandling foretages en rimelig 
ensartet vurdering (f.eks. om lugt, støj og spilde- 
vand). 

Styrelsen vil så vidt muligt udarbejde branchevej- 
ledninger for virksomhedstyper, der er karakteriseret 
ved, at der er mange af slagsen, og at de har meget 
ensartede forureningsforhold (såsom trævirksomhe- 
der og korn- og foderstofvirksomheder). 

Styrelsen vil i øvrigt i sin generelle vejledningsvirk- 
somhed tilkendegive over for de lokale miljømyndig- 
heder, at der som hidtil skal sikres en proportionalitet 
mellem målsætningen om at begrænse forureningen 
og de miljøkrav, der stilles. 

Dette indebærer bl.a., at der skal fastsættes realisti- 
ske tidsfrister for opfyldelsen af miljøkrav, og at der 
ved fastsættelsen af nye miljøkrav skal tages hensyn 
til afskrivningstiden for allerede foretagne miljømæs- 
sige investeringer. 

Det bemærkes, at hvis der udvikles renere teknolo- 
gi på området opbevaring og anvendelse af husdyr- 
gødning, vil gennemførelsen heraf ske ved en æn- 
dring af husdyrgødningsbekendtgørelsen. 

Bestemmelsen i stk. 5 giver tilsynsmyndigheden 
mulighed for på forhånd at tilkendegive, hvilke mil- 
jøkrav der kan forventes stillet over for en virksom- 
hed, der ikke er optaget på listen over særligt forure- 
nende virksomheder. 

En sådan tilkendegivelse vil f.eks. være praktisk i 
forbindelse med behandlingen af en ansøgning om 
tilladelse efter byggeloven, men kan også anvendes, 
når kommunen bliver opmærksom på, at en virksom- 
hed er under etablering eller skal foretage udvidelser 
og ændringer, uden at dette forudsætter en byggetil- 
ladelse. 

Virksomheder kan også af egen drift bede tilsyns- 
myndigheden om en sådan tilkendegivelse. 

Formålet med bestemmelsen er, at virksomheden 
på et tidligt tidspunkt kan blive gjort opmærksom på, 
at der kan forventes miljøkrav, der vil have afgørende 
betydning for byggeriets udformning eller tilrettelæg- 
gelse af driften, f.eks. krav om en given skorstenshøj- 
de, afstand til skel eller etablering af støjdæmpning. 

Der er tale om en uforpligtende tilkendegivelse, 
som er ment som en service til virksomheden. Tilken- 
degivelsen kan således ikke betragtes som en for- 

håndsgodkendelse, der afskærer kommunen fra på et 
senere tidspunkt at stille yderligere krav. Tilkendegi- 
velsen har heller ikke en retlig virkning, idet mang- 
lende efterkommelse ikke i sig selv kan håndhæves. 
Virksomheden må imidlertid være forberedt på, at 
den senere kan blive pålagt påbud eller forbud i over- 
ensstemmelse med tilkendegivelsen. 

Til nr. 7 
Der henvises til de almindelige bemærkninger. 

Til kapitel 6 

I den gældende lovgivning reguleres affald via mil- 
jøbeskyttelsesloven, genanvendelsesloven, olie- og 
kemikalieaffaldsloven samt kemikalieaffaldsdepot- 
loven. 

For at lette administrationen af affaldsbortskaffel- 
sen og for nemmere at kunne håndtere grænsetilfæl- 
de foreslås det, at olie- og kemikalieaffaldsloven op- 
hæves og indarbejdes i miljøbeskyttelsesloven med 
de vigtigste bestemmelser fastsat i et selvstændigt ka- 
pitel (kapitel 6). Endvidere bemærkes, at olie- og ke- 
mikalieaffaldsloven foreskriver særlige behandlings- 
metoder for nærmere defineret affald. Af disse grun- 
de findes det hensigtsmæssigt, at der i kapitel 6 sker 
en samlet regulering af affaldsbortskaffelsen, herun- 
der behandlingen, når der er tale om særlig håndte- 
ring og behandling af olie- og kemikalieaffald. 

Med sammenskrivningen af de to love er der ikke 
foretaget væsentlige indholdsmæssige ændringer i 
forhold til den gældende rammelovgivning og de i 
medfør heraf udstedte bekendtgørelser. De eksisten- 
de bekendtgørelser efter miljøbeskyttelsesloven, gen- 
anvendelsesloven samt olie- og kemikalieaffaldslo- 
ven opretholdes således uændret. 

Retstilstanden vil herefter være følgende: miljøbe- 
skyttelsesloven regulerer forurening fra affald, der er 
opstået efter den 1. oktober 1974, herunder dog også 
lossepladser m.v., der er taget i brug før dette tids- 
punkt, og som stadig er i drift. Miljøbeskyttelseslo- 
ven skal endvidere regulere forurening fra bortskaf- 
felse af olie- og kemikalieaffald, der er fremkommet 
efter ikrafttrædelsen af henholdsvis bekendtgørelsen 
om olieaffald (1. november 1972) og bekendtgørelsen 
om kemikalieaffald (1. april 1976). 

Forhold, der er opstået før disse tidspunkter, her- 
under lossepladser m.v., der er taget i brug før 1. ok- 
tober 1974, men nu nedlagt, reguleres via lov om ke- 
mikaliedepoter (depotloven). 

Hvis det ikke med sikkerhed kan afgøres, om et 
givet forhold er omfattet af miljøbeskyttelsesloven el- 
ler af depotloven, er udgangspunktet, at forholdet 
skal behandles efter depotlovén. 


